



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月1日

上場会社名 株式会社滝澤鉄工所 上場取引所 東
 コード番号 6121 URL <https://www.takisawa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 林田 憲明 (TEL) 086-293-6111
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	12,879	△7.5	1,086	△7.7	1,187	△9.5	694	2.4
2019年3月期第2四半期	13,923	13.5	1,177	84.9	1,312	179.3	678	127.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 504百万円(△21.9%) 2019年3月期第2四半期 645百万円(33.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	106.01	—
2019年3月期第2四半期	103.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	35,556	20,902	48.9
2019年3月期	37,480	21,052	46.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 17,376百万円 2019年3月期 17,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	60.00	85.00
2020年3月期	—	25.00			
2020年3月期(予想)			—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	△17.7	1,600	△48.7	1,700	△48.9	900	△54.7	137.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	6,578,122株	2019年3月期	6,578,122株
2020年3月期2Q	24,101株	2019年3月期	23,829株
2020年3月期2Q	6,554,170株	2019年3月期2Q	6,555,045株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は輸出を中心に弱さが続き、設備投資、生産については減少傾向となり企業の業況判断は製造業を中心に慎重さが見られました。今後におきましては、引き続き通商問題の動向、中国の先行き等に留意する必要があります。

このような状況のなか、(社)日本工作機械工業会の2019年1月～6月における受注総額は6,819億円となり、前年同期比29.3%減となりました。内需2,663億円(前年同期比30.6%減)、外需4,156億円(前年同期比28.4%減)となり、外需比率60.9%となっております。

当社グループにおきましては、主に日本、アメリカにおいて需要が増加したものの、中国をはじめとしたアジア、欧州において需要が減少したことにより当第2四半期連結累計期間の売上高は12,879百万円となり、前年同累計期間に比べ7.5%減となりました。利益につきましては、売上高の減少により営業利益は1,086百万円(同7.7%減)、経常利益は1,187百万円(同9.5%減)、非支配株主に帰属する四半期純利益の減少により親会社株主に帰属する四半期純利益は694百万円(同2.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,924百万円減少し、35,556百万円となりました。この減少は、たな卸資産1,288百万円の増加もありましたが、現金及び預金、売上債権がそれぞれ958百万円、2,129百万円減少したことによるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ1,775百万円減少し、14,653百万円となりました。この減少は、長期借入金293百万円の増加もありましたが、仕入債務、短期借入金、未払法人税等がそれぞれ1,290百万円、483百万円、324百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ149百万円減少し、20,902百万円となりました。この減少は、利益剰余金301百万円の増加もありましたが、為替換算調整勘定、非支配株主持分がそれぞれ177百万円、253百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想及び配当予想につきましては、2019年8月1日付「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」にて公表いたしました連結業績予想、配当予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,140,715	7,181,976
受取手形及び売掛金	8,517,021	6,697,313
電子記録債権	1,087,557	777,981
有価証券	868,962	965,186
商品及び製品	2,407,227	3,463,840
仕掛品	2,451,512	2,759,557
原材料及び貯蔵品	4,406,086	4,330,313
その他	976,899	709,435
貸倒引当金	△198,937	△136,417
流動資産合計	28,657,045	26,749,187
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,394,562	3,335,801
その他(純額)	4,413,367	4,570,797
有形固定資産合計	7,807,929	7,906,599
無形固定資産	5,685	14,502
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,015,285	890,835
貸倒引当金	△5,059	△5,059
投資その他の資産合計	1,010,226	885,776
固定資産合計	8,823,841	8,806,878
資産合計	37,480,886	35,556,066

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,323,263	4,556,790
電子記録債務	2,531,921	2,007,837
短期借入金	2,723,787	2,240,069
未払法人税等	660,915	336,343
賞与引当金	242,049	208,635
役員賞与引当金	66,120	16,480
製品保証引当金	95,972	170,138
その他	1,842,180	1,827,061
流動負債合計	13,486,210	11,363,354
固定負債		
長期借入金	1,870,759	2,164,637
退職給付に係る負債	821,745	797,149
資産除去債務	23,269	23,294
その他	226,398	304,758
固定負債合計	2,942,172	3,289,839
負債合計	16,428,382	14,653,194
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,319,024	2,319,024
資本剰余金	1,568,372	1,568,351
利益剰余金	13,221,235	13,522,764
自己株式	△42,846	△43,211
株主資本合計	17,065,786	17,366,929
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87,770	63,392
為替換算調整勘定	178,158	898
退職給付に係る調整累計額	△59,323	△55,215
その他の包括利益累計額合計	206,605	9,075
非支配株主持分	3,780,112	3,526,867
純資産合計	21,052,504	20,902,872
負債純資産合計	37,480,886	35,556,066

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	13,923,528	12,879,737
売上原価	9,945,848	8,883,992
売上総利益	3,977,680	3,995,744
販売費及び一般管理費	2,800,502	2,909,320
営業利益	1,177,177	1,086,424
営業外収益		
受取利息	16,012	13,320
受取配当金	3,996	4,304
為替差益	105,508	75,063
その他	35,907	29,824
営業外収益合計	161,424	122,513
営業外費用		
支払利息	17,609	14,687
その他	8,050	6,524
営業外費用合計	25,660	21,211
経常利益	1,312,942	1,187,726
税金等調整前四半期純利益	1,312,942	1,187,726
法人税等	359,913	341,243
四半期純利益	953,028	846,482
非支配株主に帰属する四半期純利益	274,387	151,695
親会社株主に帰属する四半期純利益	678,640	694,786

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	953,028	846,482
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,580	△24,378
為替換算調整勘定	△332,151	△322,420
退職給付に係る調整額	4,302	4,910
その他の包括利益合計	△307,268	△341,889
四半期包括利益	645,760	504,593
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	545,055	497,256
非支配株主に係る四半期包括利益	100,705	7,336

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。

(会計方針の変更)

在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。

従来、借手のリース取引については、オペレーティング・リース及びファイナンス・リースとして処理しておりましたが、本基準の適用により、第1四半期連結会計期間から使用権資産及びリース債務として会計処理しております。ただし、短期リース及び少額リースに該当する場合は、使用権資産及びリース債務を認識しておりません。

当該基準により認識することとなった使用権資産及びリース債務は、四半期連結貸借対照表上、有形固定資産のその他に269,275千円、流動負債及び固定負債のその他にそれぞれ31,932千円、55,432千円含めております。なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

本基準の適用にあたっては、経過措置で認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。使用権資産の測定方法はリース債務の測定額に前払及び未払リース料を調整する方法を採用しており、この結果、期首利益剰余金への影響はありません。